

Résultats annuels 2011



**Banque Cantonale
du Valais**

www.bcv.ch

BILAN AU 31 décembre 2011 en francs

ACTIFS	31.12.2011	31.12.2010	Variations	en %
Liquidités	214'122'774.88	162'432'456.48	51'690'318.40	31.82%
Créances résultant de papiers monétaires	1'114'088.50	1'119'866.00	-5'777.50	-0.52%
Créances sur les banques	787'894'059.76	743'799'549.90	44'094'509.86	5.93%
Créances sur la clientèle	2'850'369'057.42	2'383'158'370.90	467'210'686.52	19.60%
Créances hypothécaires	7'005'006'968.65	6'421'524'413.32	583'482'555.33	9.09%
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	443'561.55	6'346'668.85	-5'903'107.30	-93.01%
Immobilisations financières	398'719'680.40	434'613'113.30	-35'893'432.90	-8.26%
Participations	16'552'656.40	22'994'981.35	-6'442'324.95	-28.02%
Immobilisations corporelles	85'003'032.65	87'369'019.37	-2'365'986.72	-2.71%
Valeurs immatérielles	9'816'813.20	9'805'503.18	11'310.02	0.12%
Comptes de régularisation	38'397'680.65	22'604'197.93	15'793'482.72	69.87%
Autres actifs	81'395'844.38	36'368'350.97	45'027'493.41	123.81%
Total des actifs	11'488'836'218.44	10'332'136'491.55	1'156'699'726.89	11.20%

Total des créances sur les sociétés du groupe et les participants qualifiés	49'300'000.00	39'000'000.00	10'300'000.00	26.41%
Total des créances de rang subordonné	5'882'183.55	5'840'313.75	41'869.80	0.72%

PASSIFS	31.12.2011	31.12.2010	Variations	en %
Engagements envers les banques	773'959'271.04	671'968'733.44	101'990'537.60	15.18%
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	4'337'520'062.84	4'013'444'045.09	324'076'017.75	8.07%
Autres engagements envers la clientèle	3'863'178'722.73	3'424'832'350.87	438'346'371.86	12.80%
Obligations de caisse	257'278'000.00	301'274'000.00	-43'996'000.00	-14.60%
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	1'108'000'000.00	881'000'000.00	227'000'000.00	25.77%
Comptes de régularisation	47'679'203.68	48'105'738.50	-426'534.82	-0.89%
Autres passifs	95'501'602.72	50'177'134.83	45'324'467.89	90.33%
Correctifs de valeurs et provisions	143'356'549.48	134'275'093.46	9'081'456.02	6.76%
Réserves pour risques bancaires généraux	267'400'287.15	236'900'287.15	30'500'000.00	12.87%
Capital-actions	150'000'000.00	150'000'000.00	0.00	0.00%
Propres titres de participation	-11'815'500.97	-1'807'781.22	-10'007'719.75	553.59%
Réserve légale générale	356'254'169.75	327'254'169.75	29'000'000.00	8.86%
Autres réserves	46'543'568.09	42'900'201.34	3'643'366.75	8.49%
Bénéfice reporté	462'518.34	102'325.18	360'193.16	352.01%
Bénéfice de l'exercice	53'517'763.59	51'710'193.16	1'807'570.43	3.50%
Total des passifs	11'488'836'218.44	10'332'136'491.55	1'156'699'726.89	11.20%

Total des engagements envers les sociétés du groupe et les participants qualifiés	61'869'110.30	57'481'425.50	4'387'684.80	7.63%
dont, engagements de rang subordonné (Etat du Valais)	50'000'000.00	50'000'000.00	0.00	0.00%
Autres engagements de rang subordonné (emprunt obligataire)	75'000'000.00	0.00	75'000'000.00	

OPERATIONS HORS BILAN	31.12.2011	31.12.2010	Variations	en %
Engagements conditionnels	42'339'312.73	56'892'331.82	-14'553'019.09	-25.58%
Engagements irrévocables	186'300'756.80	316'707'643.30	-130'406'886.50	-41.18%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	19'201'400.00	19'201'400.00	0.00	0.00%
Instruments financiers dérivés				
- Valeurs de remplacement positives	2'359'953.29	9'556'140.80	-7'196'187.51	-75.30%
- Valeurs de remplacement négatives	85'642'259.86	38'939'782.79	46'702'477.07	119.94%
- Montants du sous-jacent	1'931'764'204.67	1'395'231'783.68	536'532'420.99	38.45%
Opérations fiduciaires	101'086'980.00	59'680'566.00	41'406'414.00	69.38%

Résultats annuels 2011

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE 2011 en francs

PRODUITS ET CHARGES DE L'ACTIVITE BANCAIRE ORDINAIRE

Résultat des opérations d'intérêts

	2011	2010	Variations	en %
Produit des intérêts et des escomptes	243'137'782.53	239'946'755.46	3'191'027.07	1.33%
Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce	64'915.25	45'360.30	19'554.95	43.11%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	10'962'249.28	11'419'352.57	-457'103.29	-4.00%
Charges d'intérêts	-84'134'791.41	-84'006'964.54	-127'826.87	0.15%
Sous-total résultat des opérations d'intérêts	170'030'155.65	167'404'503.79	2'625'651.86	1.57%

Résultat des opérations de commissions et de prestations de service

Produit des commissions sur les opérations de crédit	1'392'793.58	2'017'305.25	-624'511.67	-30.96%
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	29'816'724.79	29'234'981.94	581'742.85	1.99%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	7'366'662.61	6'673'900.59	692'762.02	10.38%
Charges de commissions	-8'147'735.45	-7'940'404.33	-207'331.12	2.61%
Sous-total résultat des opérations de commissions et de prestations de service	30'428'445.53	29'985'783.45	442'662.08	1.48%

Résultat des opérations de négoce

11'557'161.38	9'631'629.63	1'925'531.75	19.99%
----------------------	---------------------	---------------------	---------------

Autres résultats ordinaires

Résultat des aliénations d'immobilisations financières	2'674'115.30	802'635.50	1'871'479.80	233.17%
Produit des participations	1'680'282.65	1'574'945.15	105'337.50	6.69%
Résultat des immeubles	827'331.18	903'860.75	-76'529.57	-8.47%
Autres produits ordinaires	4'248'644.32	4'164'580.03	84'064.29	2.02%
Autres charges ordinaires	-1'791'987.20	-453'658.00	-1'338'329.20	295.01%
Sous-total autres résultats ordinaires	7'638'386.25	6'992'363.43	646'022.82	9.24%

Revenu brut

219'654'148.81	214'014'280.30	5'639'868.51	2.64%
-----------------------	-----------------------	---------------------	--------------

Charges d'exploitation

Charges de personnel	-65'509'605.11	-66'125'430.15	615'825.04	-0.93%
Caisse de retraite et de prévoyance BCVs	-16'200'000.00	0.00	-16'200'000.00	
Autres charges d'exploitation	-27'005'472.14	-27'123'690.13	118'217.99	-0.44%
Sous-total charges d'exploitation	-108'715'077.25	-93'249'120.28	-15'465'956.97	16.59%
Sous-total charges d'exploitation opérationnelles ¹⁾	-92'515'077.25	-93'249'120.28	734'043.03	-0.79%

Bénéfice brut

110'939'071.56	120'765'160.02	-9'826'088.46	-8.14%
-----------------------	-----------------------	----------------------	---------------

Bénéfice brut opérationnel ¹⁾

127'139'071.56	120'765'160.02	6'373'911.54	5.28%
-----------------------	-----------------------	---------------------	--------------

BENEFICE DE L'EXERCICE

	2011	2010	Variations	en %
Bénéfice brut	110'939'071.56	120'765'160.02	-9'826'088.46	-8.14%
Amortissements sur l'actif immobilisé	-11'368'080.34	-11'382'404.32	14'323.98	-0.13%
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-6'021'470.95	0.00	-6'021'470.95	0.00%
Résultat intermédiaire	93'549'520.27	109'382'755.70	-15'833'235.43	-14.48%
Résultat intermédiaire opérationnel ¹⁾	109'749'520.27	109'382'755.70	366'764.57	0.34%

Produits extraordinaires	2'238'475.02	7'026'019.49	-4'787'544.47	-68.14%
Charges extraordinaires	-67'859.35	-348'582.03	280'722.68	-80.53%
Réserves pour risques bancaires généraux	-30'500'000.00	-50'000'000.00	19'500'000.00	-39.00%
Impôts	-11'702'372.35	-14'350'000.00	2'647'627.65	-18.45%
Bénéfice de l'exercice	53'517'763.59	51'710'193.16	1'807'570.43	3.50%

Répartition du bénéfice

Bénéfice de l'exercice	53'517'763.59	51'710'193.16	1'807'570.43	3.50%
Bénéfice reporté	462'518.34	102'325.18	360'193.16	352.01%
Bénéfice résultant du bilan	53'980'281.93	51'812'518.34	2'167'763.59	4.18%

Attribution à la réserve légale	29'000'000.00	29'000'000.00	-	0.00%
Distribution sur le capital-actions				
. 14.00 % sur les actions nominatives de 110 millions de francs	15'400'000.00	13'750'000.00	1'650'000.00	12.00%
. 23.50 % sur les actions au porteur de 40 millions de francs	9'400'000.00	8'600'000.00	800'000.00	9.30%
Bénéfice reporté	180'281.93	462'518.34	-282'236.41	-61.02%

¹⁾ sans la constitution de la provision pour les engagements économiques de la caisse de retraite et de prévoyance BCVs